
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-
2022 - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) – Interventi per la prevenzione e 
mitigazione del rischio biotico – bando approvato con decreto n 970/ASR del 30 
dicembre 2023 – proroga scadenza presentazione domande.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

 di prorogare al 07/05/20224, ore 13.00, il termine per la presentazione delle domande di 
sostegno ai sensi del bando approvato con decreto n. 970/ASR del 30/12/2023 ad 
oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014-2022 - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B), Azione A) - Interventi per la 
prevenzione e mitigazione del rischio biotico da tarlo asiatico del fusto – Approvazione 
Bando annualità 2023”;

 di pubblicare il presente atto nel sito www.norme.marche.it , ai sensi della DGR n. 
573/2016 e della DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e nella sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di 
riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 DGR n. 1589/2023 avente per oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2022 - Approvazione dei Criteri e 
modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – 
Sottomisura 5.1, Operazione B), "Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio 
biotico” - Azione A) prevenzione contro la diffusione dell’Anoplophora glabripennis o 
«tarlo asiatico del fusto»;

 DDD n. 970/ASR del 30/12/2023: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014-2022 - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B), 
Azione A) - Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico da tarlo 
asiatico del fusto – Approvazione Bando annualità 2023.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e sviluppo rurale n.970/ASR del 
30/12/2023 è stato emanato, ai sensi della DGR n. 1289/2023, il bando della Misura 5, 
Sottomisura 5.1, operazione B), “Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico”, 
stabilendo la data del 28 marzo 2024, ore 13.00, quale termine per la presentazione delle 
domande di sostegno sul Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR).
Da parte di AMAP, eventuale beneficiario, è stata inoltrata, in data 18/03/2024, prot.n. 316859, 
la richiesta di proroga di ulteriori 40 giorni del termine di scadenza di presentazione della 
domanda di sostegno in relazione alla necessità di approfondimenti tecnici sulle aree infestate 
dal parassita. 
La richiesta risulta compatibile con le necessità di attuazione del Programma di sviluppo rurale 
2014-2022, pertanto si propone la concessione della proroga del termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di sostegno sul Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR) 
dal giorno 28 marzo 2024 al giorno 07 maggio 2024 ore 13.00.
Come già precisato con dgr 1589/23, si dà atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del 
PSR e di tutte le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, 
all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche, dal 
presente atto non deriva, né potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale.
Occorre dare la massima diffusione al presente atto attraverso la pubblicazione sul BUR 
Marche, nonché sul sito istituzionale regionale http://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/PSR-Programma-Sviluppo-rurale.

(esito dell’istruttoria)
Per quanto sopra esposto si propone quanto contenuto nel dispositivo del presente atto.
Il sottoscritto, in relazione alla presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/200, di non 



3

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non vi sono allegati
.


	NumeroDataRep: n. 250 del 28 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-27T16:05:10+0100
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		contact.02
	2024-03-28T12:19:23+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




